
DESATERO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. Nebát se přijmout své náhradní rodičovství – psychologické rodičovství je povýšeno 

nad biologické zplození dítěte. 
 
2. Nebát se o lásku dítěte – vzájemný vztah rodičů a dětí se vytváří soužitím. 
 
3. Nebát se na sobě pracovat – být trpělivý v poznávání dítěte. 
 
4. Zatajená pravda je v lidských vztazích nebezpečná – vedení dítěte k pozitivnímu 

přijetí identity adoptovaného dítěte, dítěte v PP, v SOS d.v. apod., musejí ji však 

přijmout nejdříve rodiče jako adoptivní rodiče, pěstouni… 
 
5. Dítě má o sobě vědět víc, než vědí ostatní – mohlo by to ohrozit vzájemný vztah s 

rodiči, i v předškolním věku by mělo umět věci správně pojmenovat, obdoba se 

sexuální výchovou, ještě nerozumí všem slovům, ale dospěje k tomu. 
 
6. Nestačí sdělit, je třeba sdílet – opakovaně o tom mluvit, ne jednou říct a konec, 

prožívat tuto situaci, dítě ba se mělo o svém postavení dovídat postupně, s dalšími 

podrobnostmi, už v předškolním věku, především než vstoupí do školy. 
 
7. Dítě není z nás, ale je naše – nesnažit se potlačit či vymazat dědičný vklad. 
 
8. S horším počítejme, lepším se nechme překvapit – nemít přepjatá očekávání, brát dítě 

takové, jaké je. 
 
9. O vlastních rodičích dítěte jen to dobré – pěstouni si jsou plně vědomi, že jen zastupují 

vlastní rodiče dítěte, osvojitelé, nevlastní rodiče se musejí smířit s existencí vlastních 

rodičů, fakt, že dítě opustili, vykládáme spíše jako nemoc, neschopnost k výchově, ne 

jako morální špatnost, nemělo by jim být bráněno v setkání s rodiči, pokud je to 

možné, při dobré výchově a budování identity dítěte, to vztahy s osvojiteli posílí, 

neboť neřekli nic špatného o lidech, kteří dítě zplodili. 
 
10. Otevřené rodinné společenství – neizolovat se od ostatních lidí, měli by být do nové 

situace zapojeni i příbuzní, prarodiče, známí… 


